ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7111/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando a
melhoria da iluminação pública nas esquinas da Rua Modesto Fernandes Vieira com a Rua
Ulisses Machado Dutra e com a Rua José Gall, em Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação fundamenta-se na manifesta deficiência e ausência de iluminação
pública  adequada  nas  referidas  esquinas,  situação  que  tem  gerado  significativos
transtornos e riscos à segurança, mobilidade e qualidade de vida dos cidadãos que por ali
transitam e residem.
Estas esquinas, especificamente, destoam da região, apresentando uma iluminação muito
abaixo do normal em uma região de grande tráfego de pessoas que ou vão à missa na
Paróquia São João Bosco no período noturno, ou que frequentam academias pela região.
Estas  esquinas  têm  sido  alvo  de  grande  concentração  de  moradores  de  rua  dada  sua
iluminação precária, o que contribui para a insegurança das pessoas que ali residem.
A implantação e/ou melhoria da iluminação pública, portanto, é medida essencial para
garantir segurança, conforto e melhor qualidade de vida à população local.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE OUTUBRO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​